
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 22.11.2021 № 541-п 

Об утверждении положения об организации направления на целевое 

обучение по образовательным программам среднего профессионального  

и высшего образования выпускников общеобразовательных организаций   

Приволжского муниципального района 

 

          В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13.10.2020 №1681  «О целевом обучении по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования»,   приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 

21.08.2020 №1076 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры», в целях повышения 

эффективности работы по реализации кадровой политики, администрация      

Приволжского     муниципального       района п о с т а н о в л я е т: 

  1. Утвердить положение об организации направления на целевое обучение 

по образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования выпускников общеобразовательных организаций  Приволжского 

муниципального района (прилагается). 

  2. Отменить постановление администрации Приволжского муниципального 

района от 17.05.2017 №364-п «Об утверждении Положения о целевом обучении 

кадров для образовательных организаций Приволжского муниципального района 

в организациях высшего профессионального образования,                  

организующих целевой прием». 

  3. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене 

«Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального района» и 

разместить на официальном сайте Приволжского муниципального района в сети 

«Интернет». 

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Приволжского муниципального района по 

социальным вопросам Э.А. Соловьеву. 

  5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

 

Глава Приволжского  

муниципального района                                                                 И.В. Мельникова 



 

Приложение  

к постановлению администрации  

Приволжского муниципального района 

От 22.11.2021 № 541-п 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

Об организации направления на целевое обучение по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования  

выпускников общеобразовательных организаций   

Приволжского муниципального района 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Положение об организации направления на целевое обучение по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования выпускников общеобразовательных организаций Приволжского 

муниципального района (далее – Положение) разработано в соответствии со 

статьей 56 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 13.10.2020 №1681  «О целевом обучении по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования», приказом Министерства 

науки и высшего образования РФ от 21.08.2020 №1076 «Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры», в целях повышения эффективности работы по реализации 

кадровой политики, а также организации и осуществления целевого обучения 

граждан по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования для системы образования Приволжского муниципального 

района 

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок организации 

направления и осуществления целевого обучения граждан по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования (далее - 

образовательная программа, целевое обучение) для системы образования 

Приволжского муниципального района по педагогическим специальностям. 

1.3. В целях подготовки необходимых кадров для решения социально-

экономических задач Приволжский муниципальный район проводит направление 

выпускников текущего года на целевое обучение по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования. 

1.3.1. Основными задачами направления выпускников 

общеобразовательных организаций в высшие и средние специальные учебные 

заведения на целевое обучение являются: 

- отбор и направление на учебу выпускников общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Приволжского муниципального 



района, с учетом социально-экономических потребностей и перспектив развития 

производственного и кадрового потенциала района; 

- повышение ответственности обучающихся за качественное освоение ими 

государственных образовательных программ по соответствующим направлениям 

подготовки (специальностям); 

- обеспечение условий и социальных гарантий выпускникам высших и 

средних специальных заведений и трудоустройство в соответствии с полученной 

специальностью в Приволжский муниципальный район. 

1.3.2. Основной формой реализации целевого обучения является 

ежегодный набор и направление кандидатов из числа выпускников 

общеобразовательных организаций Приволжского муниципального района (далее 

– граждане) для обучения по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования в рамках целевой квоты, 

установленной в пределах контрольных цифр приема граждан. 

1.3.3. Договор о целевом обучении заключается в простой письменной 

форме в соответствии с типовой формой, утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 года №1681 «О целевом 

обучении по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования» в количестве экземпляров по числу сторон договора о 

целевом обучении. 

1.3.4. Право на заключение договора о целевом обучении имеют граждане,  

получающие основное или среднее общее образование и окончившие 

(оканчивающие) обучение в общеобразовательных организациях Приволжского 

муниципального района. 

  

II. Условия отбора выпускников общеобразовательных организаций и их 

направление на целевое обучение 

 

2.1.  В целях организации отбора выпускников общеобразовательных 

организаций и направления их на целевое обучение по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования ежегодно 

распоряжением администрации Приволжского муниципального района создается 

комиссия по работе с документами кандидатов на целевое обучение по 

педагогическим специальностям. 

2.2. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации 

Приволжского муниципального района. 

2.3. Общее руководство работой комиссии осуществляет председатель – 

заместитель Главы администрации Приволжского муниципального района по 

социальным вопросам. 

2.4. Комиссия, в состав которой входят представители МКУ отдела 

образования администрации Приволжского муниципального района, секретарь 

комиссии, который является ответственным лицом за подготовку документов на 

целевое обучение, - под председательством заместителя Главы администрации 

Приволжского муниципального района по социальным вопросам определяет 

списочный состав обучающихся, направляемых на целевое обучение. 



2.5.  Решение комиссии принимается большинством голосов от списочного 

состава комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет 

право решающего голоса. 

2.6. При прочих равных условиях преимущественное право на участие в 

целевом отборе предоставляется лицам, закончившим образовательную 

организацию с отличием, освоившим образовательную программу за уровень 

среднего общего образования на 4 и 5, победителям российских и региональных 

олимпиад, активистам детских или молодежных организаций, детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из малообеспеченных 

семей. 

2.7. Ежегодно в срок до 30 марта секретарю комиссии передаются 

заявления граждан о намерении заключения договора о целевом обучении, а 

также заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

граждан о согласии на заключение несовершеннолетними обучающимися 

договора о целевом обучении. После  30 марта комиссия вправе отказать 

гражданину в приеме документов. 

2.8. Для заключения договора необходимо предоставить секретарю 

комиссии следующие документы: 

а) заявление гражданина о намерении заключения договора о целевом 

обучении; 

б) согласие на обработку персональных данных; 

в) копию паспорта; 

г) характеристику с места учебы; 

д) выписку личной карты об успеваемости ученика; 

е) при наличии документы, подтверждающие статус обучающихся, 

перечисленные в п.2.6; 

ж) заявление родителя (законного представителя) несовершеннолетних 

граждан о согласии на заключение несовершеннолетним обучающимся договора 

о целевом обучении. 

2.9. Заседание комиссии по работе с документами на целевое обучение 

проводится до начала подачи документов на целевое обучение в образовательные 

организации высшего и среднего профессионального образования, но не позднее 

30 апреля. 

2.10. Решением комиссии формируется списочный состав получателей 

договора на целевое обучение. 

2.11. Договоры о целевом обучении являются обязательным приложением 

к перечню документов при подаче заявлений на целевое обучение в 

образовательные организации высшего и среднего профессионального 

образования. 

2.12. Администрация Приволжского муниципального района в месячный 

срок информирует в письменной форме организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность (если она не является стороной договора о 

целевом обучении), о наличии договора о целевом обучении. 

2.13. Прием на целевое обучение обучающегося, заключившего договор о 

целевом обучении, заказчиком по которому выступает Приволжский 

муниципальный район, осуществляется при условии, что место осуществления 



трудовой деятельности в соответствии с договором о целевом обучении 

устанавливается на территории Приволжского муниципального района. 

  

III. Участие сторон, реализующих целевое обучение 

 

3.1. Абитуриент-студент: 

3.1.1. Вправе знакомиться с документами, являющимися правовой основой 

поступления высшее учебное или среднее профессиональное учреждение на 

целевое обучение; 

3.1.2. Выполнять обязательства в рамках заключенного договора о целевом 

обучении; 

3.1.3. Участвовать в конкурсе учебного заведения в рамках целевого 

обучения в пределах квоты приема на целевое обучение, выделенных вузом, 

ссузом, на заявленные специальности; 

3.1.4. Обязан отработать в образовательных организациях Приволжского 

муниципального района по полученной специальности не менее 3-х лет после 

окончания вуза, ссуза в соответствии с договором о целевом обучении. 

3.2. МКУ отдел образования администрации Приволжского 

муниципального района: 

3.2.1. Информирует общеобразовательные организации, расположенные на 

территории Приволжского муниципального района, о потребностях района в 

педагогических работниках и наличии целевых мест в вузах, ссузах; 

3.2.2. Способствует организации профориентационной работы по 

педагогическим специальностям, требующимся образовательным организациям 

района; 

3.2.3. Собирает сведения от общеобразовательных организаций о 

выпускниках, желающих поступить на целевое обучение;  

3.2.4. Определяет прогнозную потребность специалистов с высшим 

профессиональным образованием в организации, расположенные в Приволжском 

муниципальном районе, на среднесрочную перспективу (5лет); 

3.5.2. Определяет количество граждан, которых необходимо направить в 

образовательные организации высшего и среднего профессионального 

образования для поступления на целевое обучение в текущем учебном году; 

3.2.6. Проводит разъяснительную работу с руководителями организаций 

Приволжского муниципального района о порядке и условиях обучения по 

целевому приему;  

3.2.7. Осуществляет мониторинг поступления, подготовки и возвращения 

специалистов на основе планирования перспектив кадрового обеспечения и с 

учетом социально-экономических потребностей и перспектив развития кадрового 

потенциала района; 

3.2.8. Создает нормативно-правовую базу для работы по целевому приему 

в вузы и ссузы; 

3.2.9. Обобщает сведения о потребностях образовательных организаций 

района в специалистах; 

3.2.10. Осуществляет мониторинг поступления обучающихся в вузы и 

ссузы по целевому обучению и дальнейшего их трудоустройства; 



3.2.11. Собирает сводную информацию об итогах приема на целевое 

обучение выпускников общеобразовательных организаций в образовательные 

организации среднего профессионального и высшего образования до 5 сентября. 

3.2.12. МКУ отдел образования администрации Приволжского 

муниципального района: 

3.2.13. Назначает ответственное лицо за организацию работы по целевому 

обучению; 

3.2.14. Осуществляет взаимодействие с Департаментом образования 

Ивановской области по вопросам целевого обучения; 

3.2.15. Запрашивает в вузах и ссузах по итогам сессий данные об 

успеваемости студентов, обучающихся по целевому обучению; 

3.2.16. Формирует консолидированный список абитуриентов, 

направляемых на целевое обучение в вузы и ссузы; 

3.2.17. Выдает договоры о целевом обучении выпускникам 

общеобразовательных организаций Приволжского муниципального района для 

поступления в вузы и ссузы на специальности, потребность в которых остро стоит 

в районе; 

3.2.18. Организует предоставление абитуриенту (студенту) меры 

поддержки (меры социального или материального стимулирования). 

3.3. Образовательные организации Приволжского муниципального района: 

3.3.1. Информируют обучающихся и их родителей о потребности 

учреждений района в педагогических работниках и о наличии целевых мест в 

вузах и ссузах; 

3.3.2. Проводят профориентационную работу по специальностям, 

требующимся образовательным организациям района; 

3.3.3. Предоставляют в МКУ отдел образования администрации 

Приволжского муниципального района списки о направлении выпускников на 

целевое обучение по образовательным программам среднего профессионального 

и высшего образования на необходимые Приволжскому муниципальному району 

специальности. 

 
 

 


